
ХУЛОСАИ
них,оии шурои диссертатсионии 6D.KOA-029-H назди Донишгохи миллии 
Тодикистон аз руйи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №

Кдрори Шурои диссертатсионй аз 15 июни соли 2023, тахди №36
Дар бораи ба Саидова Ситора Назаровна, шахрванди Думхурии 
Тодикистон до дани дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Диссертатсия дар мавзуи «Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон ва рохдои халли он\о (тахдили идтимой-фалсафй)» 
дар таърихи 28-уми марта соли 2023, суратмадлиси №26 аз дониби Шурои 
диссертатсионй (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17, Фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
аз 01 феврали соли 2022 №38) ба химоя кабул карда шудааст.

Довталаб Саидова Ситора Назаровна соли таваллудаш 1989, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон. Соли 2013 факултети ицтисодиёти 
Донишгохи давлатии тидорати Тодикистонро аз руйи ихтисоси ицтисодчй 
хатм кардааст. Аз соли 2017 унвондуи кафедраи домеашиносии 
Донишкадаи ицтисод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон (ДИС ДДТТ) мебошад. Аз соли 2016 то ба имруз ассистента 
кафедраи домеашиносии Донишкадаи ицтисод ва савдои Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон фаъолият мекунад.

Диссертатсия дар кафедраи домеашиносии Донишкадаи ицтисод ва 
савдои Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон идро шудааст.

Рохбари илмй: Солидонов Расулдон - доктори илмхои фалсафа, 
профессори кафедраи домеашиносии Донишкадаи икдисод ва савдои 
Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон.

Муцарризони расмй:
Гайдаров Рустам Чурабоевич - доктори илмхои фалсафа, профессор, 

сарходими шуъбаи фалсафаи идтимоии Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук;и ба номи А.Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Тодикистон;

Саидзода Далер Мухибулло - доктори фалсафа (PhD), муаллими 
калони кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии Донишгохи 
миллии Тодикистон, ба диссертатсия тацризи мусбат доданд.

Муассисаи тацриздиханда: Донишгохи аграрии Тодикистон ба номи 
Шириншох Шохтемур, дар тацризи мусбати худ, ки аз дониби н.и.с., 
дотсент Шарипов Х.Б. ба имзо расида, аз дониби ректори хамин 
донишгох, д.и.к, профессор Махмадёрзода У.М. тасдик; шудааст, хайд 
менамояд, ки диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
«Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
Халли онхо (тахлили идтимой-фалсафй)» ба бандхои 10-16-и Тартиби 
додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо царори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 ба 



тасвиб расидааст, мувофикдт карда, муаллифи он Саидова Ситора 
Назаровна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз 
руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой мебошад.

Дар интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи тацриздихднда он чиз 
ба асос гирифта шудааст, ки онх,о аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой дар сатхд дахлдор тахдикрти илмй андом додаанд ва корхри 
илмй-тахцикртии онхр ба масъалаи тахцицшавандаи диссертатсияи 
Саидова Ситора Назаровна алокдмандии зич доранд.

Довталаб макрлахри чопй дорад, ки аз онхр дар мадаллахри илмии 
тацризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон чоп шудаанд. Интишороти довталаб нукдахри асосй, натида 
ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро 
нишон медиханд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия дар 
мадаллахои тацризшавандаи КОА-и назди Президента Цумхурии 
Тодикистон:

[1-М] Саидова С.Н. Муаммои зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон. // Вестник Таджикского национального 
университета. -Душанбе, 2021. - №3. С. 143-152

[2-М] Саидова С.Н. Бознигарии баъзе данбахои методологй ва 
гносеологии муаммои зиддият ва низоъхои идтимой. И Паёми Донишгохи 
омузгорй. -Душанбе, 2021. -№2. С. 126-131.

[3-М] Саидова С.Н. Бунёдгузори модели нави халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон. // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. №2 - Душанбе, 2022. С. 123-128.

Ба автореферата диссертатсия аз дониби шахсони зерин тацризхо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй пешниход шудаанд:

- аз дониби доктори илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи фалсафаи 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Пиров А.К.

- аз дониби номзади илмхои фалсафа, дотсент, мудири кафедраи 
фалсафа ва фархангшиносии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи С.Айнй Саидова Г.З.

- аз дониби номзади илмхои фалсафа, дотсент, мудири кафедраи 
фанхои домеашиносии Донишгохи давлатии тиббии Тодикистон ба номи 
Абуалй ибни Сино Азимова М.М.
- аз дониби номзади илмхои фалсафа, сардори маркази иттилоот ва 
тахдили раёсати Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров Хрдибоев Ф.А.

Хдмаи тацризхои ба автореферат воридгардида мусбат арзёбй 
гардида, дар онхо баъзе эродхои хусусияти бахснок ва пешниходхо манзур 
шудаанд.

Шурои диссертатсионй цайд менамояд, ки дар натидаи тахкдщоти 
диссертатсионии довталаб:



- рохдои хдлли зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон аз диди идтимой-фалсафй коркард карда шудаанд;

- исбот карда шуд, ки барои муайян намудани умумият ва фаркряти 
падидаи зиддият ва низоъхри идтимой аз имконияти категориями 
диалектика, ба монанди мохрят ва зухурот, сабаб ва натида истифода 
намуда, онхрро хдмчун инъикоскунандаи равандхри пурихтилофи домеа 
баррасй намудан хеле мух;им мебошад;

- райд карда мешавад, ки бо воридшавии домеаи Тодикистон ба 
фазой глобалии интернет сабаби зухури шаклхри нави мукрвимати 
куввахри идтимоию сиёсй дар шакли “дангхри иттилоотй”, “худумхри 
киберй”, “фейк” (ахбори бардуруг) гашта, ба рушди муназзаму устувори 
домеаи муосири Тодикистон тахдиду хатархр эдод менамояд;

- пешнихрд карда мешавад, ки дар заминай омузиши тадрибаи 
нодир ва беназирй сулхрфарини тодикон, ки “модел ва технологияи 
тодикй”-и хдлли зиддият ва низоъхри идтимой буда, хдмчун дастоварди 
бузурги сиёсати тахдммулпазирона ва сулхрарваронаи миллати тодик 
х,исобида мешавад ва он на танхр ахдмияти миллию минтакдвй, балки 
фаромиллй дошта, метавон онро дар пешгирии зиддият ва низоъхри 
идтимой дар амалияи домеасозии дахрни муосир ба таври васеъ мавриди 
истифода кдрор дод

- муайян карда шуд, ки дахрнишавй, вусъати бемайлони 
технологияхри иттилоотй - коммуникатсионй, аз он думла, воридшавии 
домеаи Тодикистон ба фазой глобалии интернет сабаби зухури шаклхри 
нави мукрвимати куввахри идтимоию сиёсй дар шакли “дангхри 
иттилоотй”, “худумхри киберй”, “фейк” (ахбори бардуруг) гашта, ба 
рушди муназзаму устувори домеаи муосири Тодикистон тахдиду хатархр 
эдод менамояд.

Ахдммияти назариявии тахдицоти диссертатсионй бо он асоснок 
карда шудааст, ки ба сифати заминай назариявии тахдикрт асархри илмии 
файласуфони ватанию хоридй оид ба муаммои зиддият ва низоъхри 
идтимой, асархри бунёдии, Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои 
миллат, Президенти Чумхурии Тодикистон Эмомалй Рах,мон оид ба 
мазмуну мохряти таърих, илму фархднг ва фалсафаи ниёгон, зарурати эх,ё 
намудани он ба хотири устуворгардонии пояхри маънавии истикдолияти 
давлатй мавриди истифода кдрор дода шудаанд.

Дар тахдикрти рисола, муаллиф бештар ба гояхри дар фалсафаи 
бостони тодику форс баёнгашта, ки заминай пайдоиши таълимот дар 
бораи зиддият дар Юнони Кддим гаштанд, аз думла, андешаи Гераклит 
оид ба он, ки “Кайхрн (олам) - и бекарона хдмеша буд, хдст ва боцй 
мемонад ва он заминай ба вудуд омадани парадигмахри гуногуни дарки 
фалсафии муаммои зиддият гаштааст. Инчунин, муаммои зиддият дар 
маркази таваддухр файласуфони бузург - Г.Гегел ва К.Маркс, ки Г.Гегел 
муаммои зиддиятро аз дидгохр идеализми объективй баррасй намуда, 



крнуни ягонагй ва муборизаи ба х,ам зидхрро манбаи асосии тагйирёбиву 
инкишоф ва такомули “рух,и мутлац” хдсобида, К.Маркс бошад мафхуми 
зиддиятро барои баррасии муаммохри мураккаби икдисодй ва идтимову 
сиёсй истифода бурда, мавзуи зиддиятро, ки дар фалсафаи даврони шуравй 
яке аз масъалахри мух;имми тадк;ик;отх,ои илмй мах,суб меёфт, баён 
кардаанд.

Тахдили фалсафй - идтимоии мавзуи мазкур дар масири х;аёти 
идтимоиву сиёсии домеаи тодикон, ки дар ибтидой солхри 90-уми асри 
XX домеаи Тодикистон ба зиддияту низоъхри шадиди идтимой дучор 
гашта, оцибатхри дах,шатбори онхрро дар шакли данги шахрвандии 
тах,милй аз cap гузаронид ва тодикон хдмчун миллати сулхдарвару 
бофархднг тавонистанд, ки дар як давраи нисбатан кутох, усули 
пешгирй намудани онхрро дар шакли “вахдати миллй” ва “ризоияти 
миллй” руйи кор оварда, модели нави х,алли зиддият ва низоъхри 
идтимоиро сохтаанд, муайян карда шудааст.

Омухта шудааст, ки тамоми тадцикртхри дойр ба ин мавзуъ 
гузаронида шударо дар тадк;икртхри Горбач В.И., Бородкин В.В., Жданов 
Ю.В, Гранин Ю.Д., Сапунов М.Б., Нарский И.С., Батищев Г.О., Жеребин 
В.С., Лежебоков П.А., Руткевич М.Н., Плетников Ю.К., Лутай В.С ва 
Штракс Г.М., ки зиддиятхри идтимоиро хдмчун зухури крнуни ягонагй ва 
муборизаи ба х,ам зидхр дар хдёти идтимой муайян кардаанд, метавон 
мавриди истифода к;арор дод;

Пешнихрд гардид, ки тадрибаи нодири Чумхурии Тодикистон оид ба 
хдлли зиддият ва низоъ дар домеаи пасошуравй, к;абл аз х;ама дар домеаи 
тодикистонй, заминай арзи вудуд намудани парадигмаи нави дарки 
зиддияту низоъхри идтимой, модел ва технологияхри нави рохдои хдлли 
онхр гашт, ки он барои пешгирй ва хдлли зиддият ва низоъхри идтимой 
дар домеахри муосир ахдмияти амалиро доро мебошанд. Дар хдмин замина 
муайян карда шуд, ки тадрибаи Тодикистон оид ба хдлли зиддият ва 
низоъхри идтимой собит намуд, ки ташаккули додани фархднги 
тахдммулпазирй, муколама, муошират, худшиносии миллй, ахлок;и хдмида, 
рафтору кирдори шоиста, дарки арзишхри волой хоси зоти инсон аст, 
воситаи мухрмми пешгирии зиддият ва низоъхри идтимой ба х,исоб рафта, 
домеаро аз такрбул ва садамаи идтимоию сиёсй ва фархднгй эмин нигох, 
медорад.

Баррасии эътимоднокии натичдхри тахдик, нишон доданд, ки 
эътимоднокй ва сах,ех,ияти натидахри илмии ба даст омада бо заминай 
омузиши хдмадонибаи шумораи зиёди сарчашмахри илман 
асоснокгардида, бо усули муносибати муназзам, инчунин бо тахдили 
шароитхри объекта тахдикрт, мадмуи методхри умумиилмй ва сохдвй 
муайян мегардад.

Дар диссертатсия усулхри сохторгарой-функсионалй, системавй, 
институтсионалй ва принсипхри диалектика ва синергетика хдмчун 



методологияхри маърифати зиддият ва низоъхри идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон истифода бурда шудаанд

Сах,ми шахсии диссертант бо сатхд навгонии илмии диссертатсионй, 
нукдахри илмй, ки ба хдмоя пешнихрд мешаванд, макрлахри илмй, маърузахр 
дар конференсияхри илмй-амалй, хдмчунин тарзи навишт, масъалагузорй ва 
услуби диссертатсия ифода меёбад.

Дар мадлиси 15 июни соли 2023 Шурои диссертатсионй кдрор кабул 
кард, ки ба Саидова Ситора Назаровна дарадаи илмии номзади илмхри 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой до да шавад.

Хднгоми гузаронидани овоздихри пинхрнй дар Шурои 
диссертатсионй 11 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 11 нафар 
иштирокдоштагон дар мадлис, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 11 нафар, мукрбил - нест, бюллетенхри беэътибор - нест

Раиси Шурои дис 
илмхри фалсафа,

ктори
Мах;мадизода Н.Д.

Котиби илмии Ш 
доктори илмхри фалсафа Муминов А.И.

15 июни соли 2023


